СОБРАНИЕ ПРЕДСТАВИТЕЛЕЙ

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА КРАСНОЯРСКИЙ

САМАРСКОЙ ОБЛАСТИ

ЧЕТВЕРТОГО СОЗЫВА

РЕШЕНИЕ

от 27 марта 2013 года № 7-СП

О флаге муниципального образования муниципальный район Красноярский Самарской области

В соответствии со ст.9 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Указом Президента Российской Федерации от 21.03.1996 № 403 «О Государственном геральдическом регистре Российской Федерации», руководствуясь ст.4 Устава муниципального района Красноярский Самарской области, решением Собрания представителей муниципального района Красноярский Самарской области от 26.12.2012 № 35-СП «О проведении конкурса на разработку проекта флага муниципального района Красноярский Самарской области», Собрание представителей муниципального района Красноярский Самарской области РЕШИЛО:

1. Утвердить флаг муниципального района Красноярский Самарской области в качестве официального символа муниципального района Красноярский Самарской области (приложение 1).

2. Утвердить Положение «О флаге муниципального образования муниципальный район Красноярский Самарской области» (приложение 2).

3. Представить настоящее решение, Положение «О флаге муниципального образования муниципальный район Красноярский Самарской области» в Геральдический совет при Президенте Российской Федерации для внесения в Государственный геральдический регистр Российской Федерации.

4. Опубликовать настоящее решение в районной газете «Красноярские новости».

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликования.

ПредседательСобрания представителеймуниципального районаКрасноярский
Главамуниципального районаКрасноярский

_____________ А.А.Бирюков
______________ В.Н.Моглячев

ПРИЛОЖЕНИЕ 1

к решению Собрания представителей

муниципального района Красноярский

от 27 марта 2013 года № 7-СП

Рисунок флага муниципального образования

муниципальный район Красноярский

Самарской области

ПРИЛОЖЕНИЕ 2

к решению Собрания представителей

муниципального района Красноярский

от 27 марта 2013 года № 7-СП

ПОЛОЖЕНИЕ

«О флаге муниципального образования муниципальный

район Красноярский Самарской области»

Настоящим Положением устанавливается флаг муниципального образования муниципальный район Красноярский Самарской области (далее по тексту - флаг муниципального района Красноярский), его описание и порядок официального использования.

1. Общие положения

1.1. Флаг муниципального района Красноярский является официальным символом муниципального образования муниципальный район Красноярский Самарской области.

1.2. Флаг муниципального района Красноярский разработан на основе герба Красноярского района и отражает исторические, экономические и иные местные особенности.

1.3. Положение о флаге муниципального района Красноярский хранится в установленном порядке на бумажных и электронных носителях и доступно для ознакомления всем заинтересованным лицам.

1.4. Флаг муниципального района Красноярский подлежит государственной регистрации в порядке, установленном законодательством Российской Федерации и законодательством Самарской области.

2. Описание и обоснование символики флага муниципального

района Красноярский

2.1. Описание флага муниципального района Красноярский:

«Прямоугольное полотнище с отношением ширины к длине 2:3, состоящее из трех горизонтальных полос: нижняя – светло-зеленого цвета; средняя светло-желтого цвета, расположена в центре флага и верхняя голубого цвета. В центральной части флага, на фоне светло-желтой полосы изображены элементы герба муниципального района Красноярский - высота композиции 1:3 к ширине флага. Желтый (золотой) раздвоенный несвязанный сноп колосьев, по сторонам вплотную сопровождаемый черными струями фонтана нефти. Фонтан бьет из синего волнистого пояса, продольно разделенного двумя нитями на уменьшающиеся к низу части.

Колосья, фонтан и волнистый пояс тонко окаймлены белой  (серебряной) полосой.

Центральную композицию венчает дикий козел белого и серого цветов, обращенный в левую сторону от зрителя, с золотыми рогами и черными копытами. Козел окаймлен тонкой черной полосой».

2.2. Обоснование символики флага муниципального района Красноярский.

Муниципальный район Красноярский в основе своей является сельскохозяйственным районом - это показано цветом – центральной светло-желтой полосы и цветом колосьев. Колосья символизируют земледелие, богатство земли, достаток.

Жёлтый цвет (золото) - это цвет солнца, символ верховенства, величия, уважения, богатства, зерна, плодородия, эликсира жизни, символизирует величие, уважение, великодушие.

Синий волнистый пояс указывает на уникальность расположения муниципального района Красноярский в бассейне трех рек (левый берег реки Волга и междуречье рек Сок и Кондурча, впадающих в Волгу).

Лазурь (голубой, синий цвет) – символизирует мудрость, покой, мир, красоту, величие, а также развитие, движение вперед, надежду. Это символ славы, чести.

Светло-зеленая полоса флага символизирует лесное богатство муниципального района Красноярский, величие и красоту его природы. Зеленый цвет – символизирует изобилие, плодородие, радость, свободу, надежду, покой и мир.

Черные струйки фонтана нефти символизируют промышленный потенциал района и показывают землю как хранительницу богатств.

Чёрный цвет — это символ, строгости, мудрости, скромности, честности и вечности бытия. Это и уверенность в благоразумии жителей муниципального района Красноярский, которые бережно и эффективно используют природные богатства родной земли.

Белый цвет козла символизируют уверенность в будущем.

Муниципальный район Красноярский входит в состав Самарской области, поэтому изображение дикого козла венчает центральную композицию флага района. Изображение дикого козла присутствует в Гербе Самарской области.

Белый цвет (серебро) – символ веры, чистоты, искренности, чистосердечности, благородства и мира.

3. Порядок воспроизведения и размещения флага

муниципального района Красноярский

3.1. Воспроизведение флага муниципального района Красноярский, независимо от его размеров и техники исполнения, должно точно соответствовать описанию, приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения.

3.2. Порядок одновременного размещения Государственного флага Российской Федерации, флага Самарской области, флага муниципального района Красноярский и иных флагов производится в соответствии с законодательством Российской Федерации и законодательством Самарской области, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

3.3. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (флага Самарской области) (1) и флага муниципального района Красноярский (2), флаг муниципального района Красноярский располагается справа (расположение флагов 1–2).

3.4. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации (1), флага Самарской области (2) и флага муниципального района Красноярский (3), Государственный флаг Российской Федерации располагается в центре. Слева от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг Самарской области, справа от Государственного флага Российской Федерации располагается флаг муниципального района Красноярский (размещение флагов: 2-1-3).

3.5. Расположение флагов, установленное в пунктах 3.3. – 3.4. указано «от зрителя».

3.6. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Самарской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага муниципального района Красноярский размер флага муниципального района Красноярский не может превышать размеры других флагов.

3.7. При одновременном размещении Государственного флага Российской Федерации, флага Самарской области, флагов иных субъектов Российской Федерации, флага муниципального района Красноярский высота размещения флага муниципального района Красноярский не может превышать высоту размещения других флагов.

3.8. В знак траура флаг муниципального района Красноярский приспускается до половины высоты флагштока (мачты). При невозможности приспустить флаг, а также, если флаг установлен в помещении, к верхней части древка выше полотнища флага крепится черная сложенная пополам и прикрепленная за место сложения лента, общая длина которой равна длине полотнища флага, а ширина составляет не менее 1/10 от ширины полотнища флага.

3.9. При вертикальном вывешивании флага муниципального района Красноярский, флаг должен быть обращен лицевой стороной к зрителям.

3.10. Порядок изготовления, хранения и уничтожения флага муниципального района Красноярский, бланков и иных носителей изображения флага муниципального района Красноярский устанавливается администрацией муниципального района Красноярский.

4. Порядок использования флага муниципального района Красноярский

4.1. Флаг муниципального района Красноярский установлен (поднят, размещен, вывешен) постоянно:

1) на зданиях органов местного самоуправления муниципального района Красноярский; муниципальных предприятий и учреждений муниципального района Красноярский;

2) в залах заседаний Собрания представителей муниципального района Красноярский, администрации муниципального района Красноярский;

3) в кабинетах Главы муниципального района Красноярский, выборных должностных лиц местного самоуправления муниципального района Красноярский; должностного лица, исполняющего полномочия Главы местной администрации (далее – Главы администрации) муниципального района Красноярский.

4.2. Флаг муниципального района Красноярский поднимается (вывешивается, устанавливается) при проведении:

1) протокольных мероприятий;

2) во время официальных церемоний и других торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального района Красноярский.

4.3. Флаг муниципального района Красноярский может устанавливаться:

1) в кабинетах заместителей Главы администрации муниципального района Красноярский, руководителей органов администрации муниципального района Красноярский; руководителей муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального района Красноярский;

2) на транспортных средствах Главы муниципального района Красноярский и председателя Собрания представителей муниципального района Красноярский;

3) пассажирском и иных видах транспорта, предназначенном для обслуживания населения муниципального района Красноярский;

3) на жилых домах в дни государственных праздников, торжественных мероприятий, проводимых органами местного самоуправления муниципального района Красноярский.

4.4. Изображение флага муниципального района Красноярский может размещаться:

1) на официальных сайтах органов местного самоуправления муниципального района Красноярский в информационно-коммуникационной сети «Интернет»;

2) на форме спортивных команд и отдельных спортсменов, представляющих муниципальный район Красноярский;

3) на пассажирском и ином видах транспорта, предназначенных для обслуживания населения муниципального района Красноярский;

5) на бланках удостоверений лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Собрания представителей муниципального района Красноярский; работников (служащих) предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального района Красноярский;

6) на знаках различия, знаках отличия, установленных муниципальными правовыми актами Собрания представителей муниципального района Красноярский;

7) на бланках удостоверений к знакам различия, знакам отличия, установленных муниципальными правовыми актами Собрания представителей муниципального района Красноярский;

8) на визитных карточках лиц, осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления, депутатов Собрания представителей муниципального района Красноярский; работников (служащих) муниципальных предприятий, учреждений и организаций, находящихся в муниципальной собственности муниципального района Красноярский;

9) на официальных периодических печатных изданиях, учредителями которых являются органы местного самоуправления муниципального района Красноярский, предприятия, учреждения и организации, находящихся в муниципальной собственности муниципального района Красноярский;

10) на полиграфической, сувенирной и представительской продукции органов местного самоуправления муниципального района Красноярский.

4.5. Флаг муниципального района Красноярский может быть использован в качестве основы для разработки знаков различия, знаков отличия муниципального района Красноярский.

4.6. Размещение флага муниципального района Красноярский или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, является неофициальным использованием флага муниципального района Красноярский.

4.7. Размещение флага муниципального района Красноярский или его изображения в случаях, не предусмотренных пунктами 4.1. – 4.5. настоящего Положения, осуществляется по согласованию с органами местного самоуправления муниципального района Красноярский.

5. Контроль и ответственность за нарушение

настоящего Положения

5.1. Контроль соблюдения установленных настоящим Положением норм возлагается на администрацию муниципального района Красноярский.

5.2. Ответственность за искажение флага муниципального района Красноярский или его изображения, установленного настоящим Положением, несет исполнитель допущенных искажений.

5.3. Нарушениями норм использования и (или) размещения флага муниципального района Красноярский или его изображения являются:

1) использование флага муниципального района Красноярский, в качестве основы флагов, эмблем и иных знаков общественных объединений, муниципальных учреждений, организаций независимо от их организационно-правовой формы;

2) использование флага муниципального района Красноярский в качестве средства визуальной идентификации и рекламы товаров, работ и услуг, если реклама этих товаров, работ и услуг запрещена или ограничена в соответствии с законодательством Российской Федерации.

3) искажение флага муниципального района Красноярский или его изображения, установленного в пункте 2.1 настоящего Положения;

4) изготовление флага муниципального района Красноярский или его изображение с искажением и (или) изменением композиции или цветов, выходящим за пределы допустимого;

5) надругательство над флагом муниципального района Красноярский или его изображением, в том числе путем нанесения надписей, рисунков оскорбительного содержания, использования в оскорбляющем нравственность качестве;

6) умышленное повреждение флага муниципального района Красноярский района.

5.4. Производство по делам об административных правонарушениях, предусмотренных пунктом 5.3, осуществляется в порядке, установленном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях и Законами Самарской области.

6. Заключительные положения

6.1. Внесение в композицию флага муниципального района Красноярский каких-либо изменений допустимо в соответствии с законодательством, регулирующим правоотношения в сфере геральдического обеспечения.

6.2. Права на использование флага муниципального района Красноярский, с момента утверждения его Собранием представителей муниципального района Красноярский в качестве официального символа муниципального района Красноярский, принадлежат органам местного самоуправления муниципального района Красноярский.